
 

Congonhas, 10 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1688 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO - PREGÃO PMC/088/2016 

 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação, fornecimento de licença de uso, implantação, migração de dados, treinamento 

e suporte técnico com manutenção corretiva e preventiva de softwares de solução integrada de Gestão de Saúde, para a Secretaria Municipal de Saúde de Congonhas-
MG. Licitante habilitada e vencedora: Vivver Sistemas Ltda. Congonhas, 09/03/2017. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 002/2017 DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE TRÂNSITO 

 
O Diretor de Trânsito de Congonhas/MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281, 282 e 285 do 

Código de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 619/2016, considerando a devolução das Notificações de Autuação de Infração pelo Correio, 

notifica os abaixo relacionados das infrações cometidas, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados desta publicação, para interporem defesa 
prévia junto a Diretoria de Trânsito do Município de Congonhas - MG - DTRA. 

 

Nº AIT PLACA COD. NF. DATA DA INFRAÇÃO 

L00412605 GSC2361 554-1 13/01/2017 

L00412706 HEH3727 573-8 01/02/2017 

L00412787 GZS7174 555-0 07/02/2017 

L00412853 GUJ3579 604-1 10/02/2017 

 

Congonhas, 10 de março de 2017. 

 

Helbert Rodrigo Castro Malvino 

Autoridade de Trânsito 

 

Em caso de dúvidas procurar a Diretoria de Trânsito: 

Rua Doutor Paulo Mendes, 38, Centro, Congonhas - Minas Gerais. 

Telefone: (31) 3732-1944 - e-mail: dtra@congonhas.mg.gov.br 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/293, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Assessor IV.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Greicy Maria Gonçalves de Oliveira no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, 

de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de março de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/294, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Gerente de Políticas para o Idoso. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear Lúcia Apolinária da Silva no cargo em comissão Gerente de Políticas para o Idoso - símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

mailto:dtra@congonhas.mg.gov.br


 

Congonhas, 10 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1688 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 9 de março de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/295, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Gerente de Proteção e Promoção Humana.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Cláudio Márcio Silva Maciel no cargo em comissão de Gerência de Proteção e Promoção Humana – símbolo “G”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de março de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/296, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Gerente de Segurança Alimentar e Nutricional.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Vânia Gonçalves Rufino no cargo em comissão de Gerência de Segurança Alimentar e Nutricional – símbolo “G”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de março de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/297, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Gerente da Casa da Família.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Maria Elízia Anunciação Silva no cargo em comissão de Gerência da Casa da Família – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei 

nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de março de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 10 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1688 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/298, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 
Nomeia Gerente de Defesa da Criança e do Adolescente.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Celina Egídio Costa no cargo em comissão de Gerência de Defesa da Criança e do Adolescente – símbolo “G”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de março de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/299, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Gerente de Políticas para Portadores de Deficiências.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Márcia Gonçalves Matosinhos no cargo em comissão de Gerência de Políticas para Portadores de Deficiências – símbolo “G”, com o 
vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de março de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/300, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Gerente de Promoção da Igualdade Racial.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Rosângela Raimunda da Silva no cargo em comissão de Gerência de Promoção da Igualdade Racial – símbolo “G”, com o vencimento 
constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de março de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/301, DE 9 DE MARÇO DE 2017 

 

Nomeia Gerente de Apoio Operacional.       
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Madson Vladimir de Souza no cargo em comissão de Gerência de Apoio Operacional – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei 



 

Congonhas, 10 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1688 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

         
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de março de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 052 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Greicy 

Maria Gonçalves de Oliveira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/293, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com 

o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Greicy Maria Gonçalves de Oliveira 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 053 - LIVRO 024 

 
Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Lúcia 

Apolinária da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/302, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Políticas para o Idoso – 

símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Lúcia Apolinária da Silva 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 054 - LIVRO 024 

 
Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Cláudio 

Márcio Silva Maciel, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/295, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Proteção e Promoção 

Humana – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Cláudio Márcio Silva Maciel 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 055 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Vânia 

Gonçalves Rufino, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/296, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Segurança Alimentar e 
Nutricional – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 



 

Congonhas, 10 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1688 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Vânia Gonçalves Rufino 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 056 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Maria 

Elízia Anunciação Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/297, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente da Casa da Família – 

símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria Elízia Anunciação Silva 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 057 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Celina 
Egídio Costa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/298, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Defesa da Criança e do Adolescente 

– símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Celina Egídio Costa 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 058 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Márcia 
Gonçalves Matosinhos, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/299, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Políticas para Portadores 

de Deficiências – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Márcia Gonçalves Matosinhos 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 059 - LIVRO 024 

 
Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Rosângela 

Raimunda da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/300, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Promoção da Igualdade Racial 

– símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 



 

Congonhas, 10 de Março de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1688 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Rosângela Raimunda da Silva 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 060 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia nove do mês de março do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Madson 

Vladimir de Souza, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/301, de 9 de março de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Apoio Operacional – símbolo 

“G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Madson Vladimir de Souza 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-03-10T15:43:17-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




